⁸⁹² Forcellini, s.v. *conquestio*. Cfr. ThLL, s.v. *conquestio*, 4, 352, 56-63.

Conquestio est oratio auditorum misericordiam captans. In hac primum animum auditoris mitem et misericordem conficere oportet, quo facilius conquestione commoveri possit. Id locis communibus efficere oportebit, per quos fortunae vis in omnes et hominum infirmitas ostenditur; qua oratione habita graviter et sententiose maxime demittitur animus hominum et ad misericordiam comparatur, cum in alieno malo suam infirmitatem considerabit. (inv. 1, 106)

Nella *Pro Caelio*, richiamando i versi della *Medea exul* pronunciati da Crasso in difesa di Celio, Cicerone fa sfoggio della sua erudizione citando i versi restanti, certamente conosciuti a un vasto pubblico per la notorietà di cui godevano sia nelle aule di tribunale che nelle scuole; in questo modo spera di suscitare la compassione dei giudici e di ottenere la vittoria. All'autore basta citare solo tre versi della *Medea* perché nei giudici e negli uditori riaffiori alla memoria l'antico testo tragico.

Anche in *top.* 61 Cicerone cita questo *exemplum* ancora in merito alla questione delle *causae*:

Atque illud quidem genus causarum quod habet vim efficiendi necessariam errorem afferre non fere solet; hoc autem sine quo non efficitur saepe conturbat. Non enim, si sine parentibus filii esse non possunt, propterea in parentibus causa fuit gignendi necessaria. Hoc igitur sine quo non fit, ab eo in quo certe fit diligenter est separandum. Illud enim est tamquam

utinam ne in nemore Pelio

Nisi enim «accedissent abiegnae ad terram trabes», Argo illa facta non esset, nec tamen fuit in his trabibus efficiendi vis necessaria. At cum in Aiacis navim crispisulcans igneum fulmen iniectum est, inflammatur navis necessario. (Cic. top. 61)

Per distinguere tra le cause efficienti, che producono un effetto da sé, e le cause efficienti, che hanno bisogno di un necessario concorso estrinseco per provocare un effetto – distinzione che occorre sia perspicua – Cicerone ricorre al verso enniano *utinam ne in nemore Pelio* e continua spiegando che se gli abeti del bosco Pelio non fossero stati abbattuti, la celebre nave Argo non sarebbe stata allestita e pertanto i tronchi da cui essa è stata ricavata non avrebbero potuto considerarsi causa necessaria della nave.

Il passo dei *Topica* si veste di indubbia importanza, utile a interpretare anche il concetto di *causa* che nel *De fato* ricopre un ruolo centrale.

L'unico uso apparentemente imparziale del frammento enniano è quello relativo a *nat. deor.* 3, 75 in cui Cicerone chiedendosi se gli dei possano